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7 June 2024 
 

Dear
  
Thank you for your request made under the Official Information Act 1982 (OIA), received on 28 
May 2024. Updating a similar request from August 2022 (refer 23OIA1166), you requested the 
following (numbered for ease of response):  

1. The total number of taxpayers filing IR3 tax returns including rental income; 
2. The number reporting net positive income and the aggregate of that net rental income; 
3. The number reporting net negative income and the aggregate of that net negative 

income 
4. The total amount of interest expense claimed in each year; 
5. The number of taxpayers reporting rental income from overseas properties and the 

number of such properties; 
6. The number of taxpayers with between 1 and 3 rental properties with a breakdown of 

the number who reported net positive income and the number who reported net 
negative income; 

7. The number of taxpayers with between 4 and 9 rental properties with a breakdown of 
the number who reported net positive income and the number who reported net 
negative income; 

8. The number of taxpayers with more than 10 rental properties with a breakdown of the 
number who reported net positive income and the number who reported net negative 
income.  

Questions 1-4 - Net rental income and interest expense claimed.  

The methodology used to respond to this part of your request is unchanged from what was used 
in my reply to your earlier request (refer 23OIA1166). Information is derived from IR3 returns 
i.e. it excludes IR3NR returns filed by non-residents. We include ‘other rents’ only if the taxpayer 
is not classified in one of several commercial property industry codes. If a taxpayer reports both 
ringfenced residential rental income and other rental income, we ignore the ‘other rental’ income.  

The classification of a ringfenced residential landlord as being a profit maker or loss maker is 
complicated slightly by the possibility of using (ringfenced) losses brought forward from a prior 
year. We look at reported residential rental incomes and expenses and label a taxpayer as being 
in net profit if their income that year exceeds their expense that year. Similarly, a taxpayer is 

 

 










